
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024
Processo Administrativo Nº 030/2024

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: JOYCE DE BARROS FIGUEIREDO

Data de Publicação: 08/05/2024 14:22:45

13/05/2024 11:19:56    CADASTRO DE PROPOSTA    MDS SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA
13/05/2024 20:01:49    CADASTRO DE PROPOSTA    WS CONSTRUTORA LTDA
19/05/2024 12:11:03    CADASTRO DE PROPOSTA    WALMIR G. FONSECA INSTALACAO E MANUTENCAO
24/05/2024 14:21:03    CADASTRO DE PROPOSTA    VÉRTICE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA
26/05/2024 13:10:57    CADASTRO DE PROPOSTA    MORAES ENGENHARIA E CONSTRUTEC LTDA
27/05/2024 09:33:11    CADASTRO DE PROPOSTA    JANAINA B N DE OLIVEIRA EIRELI
27/05/2024 09:34:32    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    JANAINA B N DE OLIVEIRA EIRELI
27/05/2024 14:20:43    CADASTRO DE PROPOSTA    BARROS CONSTRUÇÕES LTDA
27/05/2024 15:19:35    CADASTRO DE PROPOSTA    REAL ENERGY LTDA
27/05/2024 15:26:16    CADASTRO DE PROPOSTA    HBS EMPREENDIMENTOS EIRELI
27/05/2024 15:42:31    CADASTRO DE PROPOSTA    M. M. DA SILVA OLIVEIRA CONSTRUCAO DE EDIFICIOS LTDA
27/05/2024 15:46:09    CADASTRO DE PROPOSTA    OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
27/05/2024 16:13:24    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    HBS EMPREENDIMENTOS EIRELI
28/05/2024 06:08:56    CADASTRO DE PROPOSTA    CONSTRUTORA INHUMAS LTDA
28/05/2024 07:49:30    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
28/05/2024 07:51:33    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    WALMIR G. FONSECA INSTALACAO E MANUTENCAO
28/05/2024 07:55:14    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
BOM DIA A TODOS
28/05/2024 07:55:33    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
ESTAREMOS INICIANDO A DISPUTA AS 08 HORAS. FAVOR ATENTAR PARA O HORÁRIO. 
28/05/2024 08:01:36    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
FAVOR ATENTAR TAMBÉM AOS PRAZOS CONCEDIDOS ATRAVÉS DO CHAT, POIS CONFORME PREVISÃO NO EDITAL, 
APÓS A FINALIZAÇÃO DA ETAPA DE DISPUTA OU CASO HAJA NOVA CLASSIFICAÇÃO NOS LOTES, SEMPRE SOLICITO O 
ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇOS REFORMULADA COM O LANCE NO PRAZO DE 48 (QUARENTA E OITO) HORAS VIA 
SISTEMA, NA ABA DE DOCUMENTOS COMPLEMENTARES, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO, CONFORME O ITEM 13.1 DO 
EDITAL.
28/05/2024 08:32:37    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
FINALIZADA A FASE DE LANCES, CHAMO A LICITANTE CLASSIFICADA EM 1º LUGAR PARA NEGOCIAR O PREÇO, PODENDO 
FAZER A ALTERAÇÃO DIRETAMENTE NO SISTEMA, DE ACORDO COM O ART. 61 DA LEI Nº 14.133/2021.
28/05/2024 08:33:01    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
EM SEGUIDA, CONCEDO O PRAZO 48 (QUARENTA E OITO) HORAS CONFORME ITEM 13.1 DO EDITAL PARA 
APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO PENDENTE, BEM COMO A PROPOSTA DE PREÇOS 
REFORMULADA COM LANCE, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO.
28/05/2024 08:34:19    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
NESTE MOMENTO SUSPENDEREI A SESSÃO PARA ANALISAR AS PROPOSTAS E VERIFICAR A ACEITABILIDADE DA 
LICITANTE CLASSIFICADA, RETORNANDO A SESSÃO DIA 03/06/2024 AS 10 HS PARA DARMOS CONTINUIDADE NO 
JULGAMENTO E DEMAIS DELIBERAÇÕES.
28/05/2024 11:10:55    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante BARROS CONSTRUÇÕES LTDA adicionou o arquivo ba4198522ee4472eaca639a79082ec92.pdf aos documentos 
complementares.
30/05/2024 10:23:49    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante BARROS CONSTRUÇÕES LTDA adicionou o arquivo 237708c49f5e402e9cce66c0395446ee.pdf aos documentos 
complementares.
03/06/2024 10:01:04    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo relatorio_proposta_tecnica_PRACA_assinado.pdf foi adicionado ao processo.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 03/06/2024 10:45:20

MUNICIPIO DE ESCADA
ESCADA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 BARROS CONSTRUÇÕES LTDA  006 13.962.001/0001-69 291.554,74 202.640,26 Não

2 WALMIR G. FONSECA INSTALACAO E 
MANUTENCAO

 068 39.847.755/0001-61 292.592,22 244.350,00 20,58 Sim

3 MORAES ENGENHARIA E CONSTRUTEC 
LTDA

 038 40.789.708/0001-98 292.592,22 257.000,00 5,18 Sim

4 OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA

 110 41.551.578/0001-13 292.592,22 263.332,92 2,46 Sim

5 WS CONSTRUTORA LTDA  086 35.485.158/0001-83 292.592,22 266.000,00 1,01 Sim

6 CONSTRUTORA INHUMAS LTDA  114 07.353.785/0001-25 292.500,00 279.425,00 5,05 Sim

7 HBS EMPREENDIMENTOS EIRELI  141 40.419.104/0001-50 292.592,22 292.400,00 4,64 Sim

8 JANAINA B N DE OLIVEIRA EIRELI  015 36.207.681/0001-00 292.592,22 292.592,22 0,07 Sim

9 VÉRTICE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E 
CONSULTORIA

 146 42.623.135/0001-53 292.592,22 292.592,22 0,00 Sim

10 M. M. DA SILVA OLIVEIRA CONSTRUCAO 
DE EDIFICIOS LTDA

 059 35.978.627/0001-04 292.592,22 292.592,22 0,00 Não

11 REAL ENERGY LTDA  049 41.116.138/0001-38 292.592,22 292.592,22 0,00 Não

12 MDS SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA  001 44.369.249/0001-44 292.592,22 292.592,22 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
SERVIÇO DE REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA DA AGROVILA 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA DA AGROVILA 
NO MUNICÍPIO DE ESCADA/PE.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 202.640,26 Valor Total: 202.640,26

Marca: Engenharia Modelo: 

03/06/2024 10:01:04    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo relatorio_documentacao_PRACA_assinado.pdf foi adicionado ao processo.
03/06/2024 10:01:28    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PREZADOS, BOM DIA.
03/06/2024 10:04:02    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
NA SESSÃO ANTERIOR RECEBEMOS A PROPOSTA DE PREÇOS REFORMULADA COM O LANCE DA LICITANTE BARROS 
CONSTRUÇÕES LTDA, SENDO ENCAMINHADA PARA ANALISE TÉCNICA.
03/06/2024 10:04:24    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
APÓS A ANALISE, O SETOR DE ENGENHARIA OPNIOU PELA CLASSIFICAÇÃO DA LICITANTE BARROS CONSTRUÇÕES LTDA 
POR ATENDIMENTO AO EDITAL.
03/06/2024 10:04:39    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
EM SEGUIDA, PASSAMOS PARA A ANALISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E DECIDIMOS POR:
03/06/2024 10:05:34    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
1) HABILITAR A LICITANTE BARROS CONSTRUÇÕES LTDA POR ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DO EDITAL.
03/06/2024 10:05:50    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
SANADA AS PENDÊNCIAS, CONCEDO O PRAZO NO SISTEMA PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO. 
03/06/2024 10:38:03    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
FINALIZADA A FASE DE RECURSOS, ESTA AGENTE DE CONTRATAÇÃO ENCAMINHARÁ O PROCESSO PARA AUTORIDADE 
SUPERIOR ADJUDICAR E HOMOLOGAR.
03/06/2024 10:38:15    MENSAGEM    AGENTE DE CONTRATAÇÃO
OBRIGADA A TODOS PELA PARTICIPAÇÃO.

2 de 5Gerado em: 03/06/2024 10:45:20

MUNICIPIO DE ESCADA
ESCADA-PE



08/05/2024 14:22:44    PUBLICADO    

09/05/2024 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/05/2024 07:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

28/05/2024 08:01:46    DISPUTA    

28/05/2024 08:01:46    LANCE    M. M. DA SILVA OLIVEIRA CONSTRUCAO DE EDIFICIOS LTDA 
(PARTICIPANTE 059)

292.592,22

28/05/2024 08:01:46    LANCE    OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA (PARTICIPANTE 110) 292.592,22

28/05/2024 08:01:46    LANCE    CONSTRUTORA INHUMAS LTDA (PARTICIPANTE 114) 292.500,00

28/05/2024 08:01:46    LANCE    REAL ENERGY LTDA (PARTICIPANTE 049) 292.592,22

28/05/2024 08:01:46    LANCE    HBS EMPREENDIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 141) 292.592,22

28/05/2024 08:01:46    LANCE    MDS SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 001) 292.592,22

28/05/2024 08:01:46    LANCE    WS CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 086) 292.592,22

28/05/2024 08:01:46    LANCE    WALMIR G. FONSECA INSTALACAO E MANUTENCAO (PARTICIPANTE 
068)

292.592,22

28/05/2024 08:01:46    LANCE    VÉRTICE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA (PARTICIPANTE 
146)

292.592,22

28/05/2024 08:01:46    LANCE    MORAES ENGENHARIA E CONSTRUTEC LTDA (PARTICIPANTE 038) 292.592,22

28/05/2024 08:01:46    LANCE    JANAINA B N DE OLIVEIRA EIRELI (PARTICIPANTE 015) 292.592,22

28/05/2024 08:01:46    LANCE    BARROS CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 006) 291.554,74

28/05/2024 08:02:47    LANCE    OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA (PARTICIPANTE 110) 280.500,00

28/05/2024 08:03:46    LANCE    CONSTRUTORA INHUMAS LTDA (PARTICIPANTE 114) 283.725,00

28/05/2024 08:07:23    LANCE    WALMIR G. FONSECA INSTALACAO E MANUTENCAO (PARTICIPANTE 
068)

291.500,00

28/05/2024 08:09:52    LANCE    BARROS CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 006) 280.400,00

28/05/2024 08:10:45    LANCE    OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA (PARTICIPANTE 110) 280.300,00

28/05/2024 08:11:26    LANCE    WS CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 086) 279.200,00

28/05/2024 08:12:02    LANCE    OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA (PARTICIPANTE 110) 279.100,00

28/05/2024 08:12:21    LANCE    BARROS CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 006) 279.000,00

28/05/2024 08:12:41    LANCE    OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA (PARTICIPANTE 110) 278.900,00

28/05/2024 08:13:08    LANCE    WS CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 086) 278.800,00

28/05/2024 08:13:43    LANCE    OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA (PARTICIPANTE 110) 278.500,00

28/05/2024 08:13:55    LANCE    BARROS CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 006) 278.400,00

28/05/2024 08:14:16    LANCE    OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA (PARTICIPANTE 110) 278.200,00

28/05/2024 08:14:35    LANCE    WS CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 086) 278.000,00

28/05/2024 08:15:35    LANCE    BARROS CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 006) 277.900,00

28/05/2024 08:16:10    LANCE    WS CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 086) 277.700,00

28/05/2024 08:16:46    TEMPO RANDÔMICO    

28/05/2024 08:16:46    LANCE    BARROS CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 006) 277.500,00

28/05/2024 08:16:55    LANCE    OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA (PARTICIPANTE 110) 277.400,00

28/05/2024 08:17:17    LANCE    WS CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 086) 275.000,00

28/05/2024 08:17:17    LANCE    BARROS CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 006) 277.300,00

28/05/2024 08:17:34    LANCE    BARROS CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 006) 274.000,00

28/05/2024 08:17:43    LANCE    WS CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 086) 273.500,00

28/05/2024 08:17:48    LANCE    BARROS CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 006) 273.000,00

28/05/2024 08:18:03    LANCE    WS CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 086) 272.800,00

28/05/2024 08:18:15    LANCE    BARROS CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 006) 272.700,00

28/05/2024 08:18:25    LANCE    WS CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 086) 272.500,00

28/05/2024 08:18:25    LANCE    MORAES ENGENHARIA E CONSTRUTEC LTDA (PARTICIPANTE 038) 280.000,00

3 de 5Gerado em: 03/06/2024 10:45:20

MUNICIPIO DE ESCADA
ESCADA-PE



28/05/2024 08:18:30    LANCE    BARROS CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 006) 272.400,00

28/05/2024 08:18:39    LANCE    OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA (PARTICIPANTE 110) 272.200,00

28/05/2024 08:18:46    LANCE    BARROS CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 006) 272.100,00

28/05/2024 08:18:53    LANCE    WS CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 086) 270.000,00

28/05/2024 08:19:04    LANCE    HBS EMPREENDIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 141) 292.400,00

28/05/2024 08:19:20    LANCE    WALMIR G. FONSECA INSTALACAO E MANUTENCAO (PARTICIPANTE 
068)

279.900,00

28/05/2024 08:19:28    LANCE    MORAES ENGENHARIA E CONSTRUTEC LTDA (PARTICIPANTE 038) 272.150,00

28/05/2024 08:20:21    LANCE    OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA (PARTICIPANTE 110) 269.500,00

28/05/2024 08:20:46    LANCE    WS CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 086) 268.000,00

28/05/2024 08:21:11    LANCE    OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA (PARTICIPANTE 110) 267.900,00

28/05/2024 08:21:16    LANCE    BARROS CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 006) 267.500,00

28/05/2024 08:21:33    LANCE    CONSTRUTORA INHUMAS LTDA (PARTICIPANTE 114) 279.425,00

28/05/2024 08:21:37    LANCE    OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA (PARTICIPANTE 110) 267.000,00

28/05/2024 08:21:48    LANCE    WS CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 086) 267.400,00

28/05/2024 08:22:27    LANCE    WS CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 086) 266.000,00

28/05/2024 08:23:05    LANCE    MORAES ENGENHARIA E CONSTRUTEC LTDA (PARTICIPANTE 038) 267.200,00

28/05/2024 08:23:15    LANCE    BARROS CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 006) 265.000,00

28/05/2024 08:23:21    LANCE    OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA (PARTICIPANTE 110) 265.900,00

28/05/2024 08:23:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.
28/05/2024 08:23:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 006, PARTICIPANTE 110, 
PARTICIPANTE 086, PARTICIPANTE 038, PARTICIPANTE 114, PARTICIPANTE 068
28/05/2024 08:23:46    FECHADO 1    

28/05/2024 08:24:52    LANCE    MORAES ENGENHARIA E CONSTRUTEC LTDA (PARTICIPANTE 038) 257.000,00

28/05/2024 08:25:47    LANCE    WALMIR G. FONSECA INSTALACAO E MANUTENCAO (PARTICIPANTE 
068)

244.350,00

28/05/2024 08:26:04    LANCE    OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA (PARTICIPANTE 110) 263.332,92

28/05/2024 08:26:32    LANCE    BARROS CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 006) 202.640,26

28/05/2024 08:28:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BARROS CONSTRUÇÕES LTDA
28/05/2024 08:28:47    HABILITAÇÃO    

03/06/2024 10:05:58    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

03/06/2024 10:35:58    EM ADJUDICAÇÃO    

03/06/2024 10:45:19    ADJUDICADO    

4 de 5Gerado em: 03/06/2024 10:45:20

MUNICIPIO DE ESCADA
ESCADA-PE



_________________________________________________________________________
AGENTE DE CONTRATAÇÃO:   JOYCE DE BARROS FIGUEIREDO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   WASTINEY SILVEIRA LIMA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA CPL   FLÁVIA VALÉRIA DE OLIVEIRA SANTOS

5 de 5Gerado em: 03/06/2024 10:45:20

MUNICIPIO DE ESCADA
ESCADA-PE


